
19/01/2021 (Terça-feira) DOM/SC - Edição N° 3385

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 1396

RESOLUÇÃO Nº CI- 001, DE 18DE JANEIRO DE 2021
Publicação Nº 2811972

 

RESOLUÇÃO nº CI- 001, de 18de janeiro de 2021. 
 
Institui o Planejamento Anual do Controle Interno e de Auditoria Interna para o 

exercício de 2021. 
 
A ASSESSORA INSTITUCIONAL DE CONTROLADORIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Lei Complementar nº 196, de 29 de Dezembro de 2000 e alterações; e 
 
Considerando-se a necessidade de implementação de ações próprias do Controle 

Interno do Poder Executivo e Legislativo para auditoria e avaliação da regularidade dos 
procedimentos no âmbito das Unidades Administrativas, Órgãos da Administração Direita ou 
Indireta, Autárquica e Fundacional;  

 
RESOLVE:  
 
1) Fica instituído o Planejamento Anual do Controle Interno e de Auditoria 

Interna a serem realizadas pela Assessoria Superior de Controle Interno, no exercício de 
2021 na forma desta Resolução. 

 
2) As auditorias serão conduzidas pela Assessoria Institucional de Controladoria 

com apoio técnico de servidores do Município de Timbó. 
 
3) O Planejamento Anual do Controle Interno e a Auditoria Interna no Município 

de Timbó consiste na análise e verificação sistemática dos atos e registros contábeis, 
orçamentários, financeiros, operacionais e patrimoniais, e da existência e adequação dos 
controles internos, baseada nos princípios da legalidade, legitimidade, economicidade, 
eficiência e eficácia. 

 
4) As verificações serão dirigidas, preferencialmente, para as Unidades 

Administrativas e Órgãos da Administração Pública, conforme anexo I. 
 

5) As atividades e ações do Controle Interno serão realizadas conforme anexo II. 
 



19/01/2021 (Terça-feira) DOM/SC - Edição N° 3385

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 1397

6) Os Dirigentes das Unidades auditadas receberão relatório circunstanciado dos 
trabalhos realizados e orientação para correção de eventuais falhas. 

 
MUNICÍPIO DE TIMBÓ, em 18 de janeiro de 2021; 151o ano de Fundação; 86o ano de 

Emancipação Política. 
 

 
CHRISTIANE MARTINA PELLIN FIAMONCINI 

Assessora Institucional de Controladoria 

 
 



19/01/2021 (Terça-feira) DOM/SC - Edição N° 3385

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 1398

AN
EX

O 
I -

 P
LA

NE
JA

M
EN

TO
 D

E 
AU

DI
TO

RI
A 

IN
TE

RN
A 

Un
id

ad
es

 
Pr

oc
ed

im
en

to
 

Pe
río

do
 

Es
tim

ad
o 

Eq
ui

pe
 

M
ês

 In
ici

al
 

M
un

icí
pi

o 
de

 T
im

bó
, F

un
do

 M
un

ici
pa

l 

de
 S

aú
de

, F
un

do
 M

un
ici

pa
l d

e 

As
sis

tê
nc

ia
 S

oc
ia

l, 
FM

DD
D,

 F
un

do
 

M
un

ici
pa

l d
e 

Ed
uc

aç
ão

, F
un

da
çõ

es
 e

 

Au
ta

rq
ui

a 

Ve
rif

ica
çã

o 
da

s p
re

st
aç

õe
s d

e 
co

nt
as

 

do
s a

di
an

ta
m

en
to

s c
on

ce
di

do
s e

m
 

20
20

, c
on

fo
rm

e 
qu

ad
ro

 a
ba

ixo
 

 

90
 d

ia
s 

04
 se

rv
id

or
es

. 

M
ar

ço
 a

 

M
ai

o/
20

21
 

 

 
En

tid
ad

e 
Cr

ed
or

 
Em

pe
nh

o 
Es

pé
cie

 
Em

iss
ão

 
Va

lo
r 

M
UN

IC
IP

IO
 D

E 
TI

M
BO

 
AL

BE
RT

O 
KL

IT
ZK

E 
NE

TT
O

 
10

67
 - 

0 
/ 2

02
0 

Or
di

ná
rio

 
28

/0
2/

20
20

 
55

0,
00

 
M

UN
IC

IP
IO

 D
E 

TI
M

BO
 

AN
A 

PA
UL

A 
VO

LT
OL

IN
I R

EI
SS

 
72

6 
- 0

 / 
20

20
 

Or
di

ná
rio

 
14

/0
2/

20
20

 
25

3,
20

 
M

UN
IC

IP
IO

 D
E 

TI
M

BO
 

AN
DR

EI
 K

AY
O 

LA
M

IM
 

10
50

 - 
0 

/ 2
02

0 
Or

di
ná

rio
 

27
/0

2/
20

20
 

18
0,

00
 

M
UN

IC
IP

IO
 D

E 
TI

M
BO

 
AN

DR
EI

 K
AY

O 
LA

M
IM

 
12

60
 - 

0 
/ 2

02
0 

Or
di

ná
rio

 
11

/0
3/

20
20

 
60

,0
0 

M
UN

IC
IP

IO
 D

E 
TI

M
BO

 
DA

NI
EL

A 
RO

SA
LI

A 
W

IT
TH

OE
FT

 K
RA

M
BE

CK
 

61
5 

- 0
 / 

20
20

 
Or

di
ná

rio
 

04
/0

2/
20

20
 

37
0,

00
 

M
UN

IC
IP

IO
 D

E 
TI

M
BO

 
ED

EM
IR

 D
AL

M
ON

IC
O 

45
4 

- 0
 / 

20
20

 
Or

di
ná

rio
 

22
/0

1/
20

20
 

40
,4

6 
M

UN
IC

IP
IO

 D
E 

TI
M

BO
 

ED
EM

IR
 D

AL
M

ON
IC

O 
10

48
 - 

0 
/ 2

02
0 

Or
di

ná
rio

 
27

/0
2/

20
20

 
42

,2
0 

M
UN

IC
IP

IO
 D

E 
TI

M
BO

 
GR

AC
IE

LA
 IN

ES
 U

BE
R 

GO
M

ES
 

10
46

 - 
0 

/ 2
02

0 
Or

di
ná

rio
 

27
/0

2/
20

20
 

50
6,

40
 

M
UN

IC
IP

IO
 D

E 
TI

M
BO

 
GR

AC
IE

LA
 IN

ES
 U

BE
R 

GO
M

ES
 

13
09

 - 
0 

/ 2
02

0 
Or

di
ná

rio
 

11
/0

3/
20

20
 

50
6,

40
 

M
UN

IC
IP

IO
 D

E 
TI

M
BO

 
JE

NN
EF

ER
 K

AT
LI

N 
DA

 S
IL

VA
 

10
65

 - 
0 

/ 2
02

0 
Or

di
ná

rio
 

28
/0

2/
20

20
 

14
0,

00
 

M
UN

IC
IP

IO
 D

E 
TI

M
BO

 
JE

NN
EF

ER
 K

AT
LI

N 
DA

 S
IL

VA
 

10
66

 - 
0 

/ 2
02

0 
Or

di
ná

rio
 

28
/0

2/
20

20
 

39
6,

00
 

M
UN

IC
IP

IO
 D

E 
TI

M
BO

 
JE

NN
EF

ER
 K

AT
LI

N 
DA

 S
IL

VA
 

12
16

 - 
0 

/ 2
02

0 
Or

di
ná

rio
 

03
/0

3/
20

20
 

30
0,

00
 

M
UN

IC
IP

IO
 D

E 
TI

M
BO

 
JE

SS
IC

A 
CH

RI
ST

IN
E 

BI
LC

K 
BO

LS
ON

I 
51

9 
- 0

 / 
20

20
 

Or
di

ná
rio

 
29

/0
1/

20
20

 
10

9,
55

 
M

UN
IC

IP
IO

 D
E 

TI
M

BO
 

JO
SE

 R
OB

ER
TO

 C
AR

VA
LH

O 
DE

 JE
SU

S 
32

 - 
0 

/ 2
02

0 
Or

di
ná

rio
 

02
/0

1/
20

20
 

50
0,

00
 

M
UN

IC
IP

IO
 D

E 
TI

M
BO

 
JO

SE
 R

OB
ER

TO
 C

AR
VA

LH
O 

DE
 JE

SU
S 

76
5 

- 0
 / 

20
20

 
Or

di
ná

rio
 

18
/0

2/
20

20
 

40
0,

00
 

M
UN

IC
IP

IO
 D

E 
TI

M
BO

 
JO

SE
 R

OB
ER

TO
 C

AR
VA

LH
O 

DE
 JE

SU
S 

14
90

 - 
0 

/ 2
02

0 
Or

di
ná

rio
 

25
/0

3/
20

20
 

40
0,

00
 

M
UN

IC
IP

IO
 D

E 
TI

M
BO

 
JO

SE
 R

OB
ER

TO
 C

AR
VA

LH
O 

DE
 JE

SU
S 

18
90

 - 
0 

/ 2
02

0 
Or

di
ná

rio
 

28
/0

4/
20

20
 

35
0,

00
 

M
UN

IC
IP

IO
 D

E 
TI

M
BO

 
JO

SE
 R

OB
ER

TO
 C

AR
VA

LH
O 

DE
 JE

SU
S 

22
36

 - 
0 

/ 2
02

0 
Or

di
ná

rio
 

25
/0

5/
20

20
 

48
0,

00
 

M
UN

IC
IP

IO
 D

E 
TI

M
BO

 
JO

SE
 R

OB
ER

TO
 C

AR
VA

LH
O 

DE
 JE

SU
S 

24
19

 - 
0 

/ 2
02

0 
Or

di
ná

rio
 

08
/0

6/
20

20
 

92
0,

00
 

M
UN

IC
IP

IO
 D

E 
TI

M
BO

 
JO

SE
 R

OB
ER

TO
 C

AR
VA

LH
O 

DE
 JE

SU
S 

26
66

 - 
0 

/ 2
02

0 
Or

di
ná

rio
 

30
/0

6/
20

20
 

35
0,

00
 

M
UN

IC
IP

IO
 D

E 
TI

M
BO

 
JO

SE
 R

OB
ER

TO
 C

AR
VA

LH
O 

DE
 JE

SU
S 

30
40

 - 
0 

/ 2
02

0 
Or

di
ná

rio
 

31
/0

7/
20

20
 

30
0,

00
 

M
UN

IC
IP

IO
 D

E 
TI

M
BO

 
JO

SE
 R

OB
ER

TO
 C

AR
VA

LH
O 

DE
 JE

SU
S 

33
87

 - 
0 

/ 2
02

0 
Or

di
ná

rio
 

31
/0

8/
20

20
 

25
0,

00
 

M
UN

IC
IP

IO
 D

E 
TI

M
BO

 
JO

SE
 R

OB
ER

TO
 C

AR
VA

LH
O 

DE
 JE

SU
S 

38
17

 - 
0 

/ 2
02

0 
Or

di
ná

rio
 

23
/0

9/
20

20
 

50
0,

00
 

M
UN

IC
IP

IO
 D

E 
TI

M
BO

 
JO

SE
 R

OB
ER

TO
 C

AR
VA

LH
O 

DE
 JE

SU
S 

39
56

 - 
0 

/ 2
02

0 
Or

di
ná

rio
 

14
/1

0/
20

20
 

30
0,

00
 



19/01/2021 (Terça-feira) DOM/SC - Edição N° 3385

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 1399

M
UN

IC
IP

IO
 D

E 
TI

M
BO

 
JO

SE
 R

OB
ER

TO
 C

AR
VA

LH
O 

DE
 JE

SU
S 

41
98

 - 
0 

/ 2
02

0 
Or

di
ná

rio
 

28
/1

0/
20

20
 

40
0,

00
 

M
UN

IC
IP

IO
 D

E 
TI

M
BO

 
JO

SE
 R

OB
ER

TO
 C

AR
VA

LH
O 

DE
 JE

SU
S 

45
62

 - 
0 

/ 2
02

0 
Or

di
ná

rio
 

20
/1

1/
20

20
 

35
0,

00
 

M
UN

IC
IP

IO
 D

E 
TI

M
BO

 
JU

LI
O 

CE
SA

R 
FE

RR
AR

I 
58

8 
- 0

 / 
20

20
 

Or
di

ná
rio

 
31

/0
1/

20
20

 
16

8,
80

 
M

UN
IC

IP
IO

 D
E 

TI
M

BO
 

M
AR

CO
 A

NT
ON

IO
 LO

NG
O

 
59

0 
- 0

 / 
20

20
 

Or
di

ná
rio

 
31

/0
1/

20
20

 
50

0,
00

 
M

UN
IC

IP
IO

 D
E 

TI
M

BO
 

M
AR

CO
 A

NT
ON

IO
 LO

NG
O

 
10

81
 - 

0 
/ 2

02
0 

Or
di

ná
rio

 
28

/0
2/

20
20

 
50

0,
00

 
M

UN
IC

IP
IO

 D
E 

TI
M

BO
 

M
AR

CO
 A

NT
ON

IO
 LO

NG
O

 
15

81
 - 

0 
/ 2

02
0 

Or
di

ná
rio

 
01

/0
4/

20
20

 
50

0,
00

 
M

UN
IC

IP
IO

 D
E 

TI
M

BO
 

M
AR

IA
 A

NG
EL

IC
A 

FA
GG

IA
NI

 
10

77
 - 

0 
/ 2

02
0 

Or
di

ná
rio

 
28

/0
2/

20
20

 
10

0,
00

 
M

UN
IC

IP
IO

 D
E 

TI
M

BO
 

M
AR

IA
 A

NG
EL

IC
A 

FA
GG

IA
NI

 
11

98
 - 

0 
/ 2

02
0 

Or
di

ná
rio

 
02

/0
3/

20
20

 
20

0,
00

 
M

UN
IC

IP
IO

 D
E 

TI
M

BO
 

RA
FA

EL
 M

AR
CH

I 
45

5 
- 0

 / 
20

20
 

Or
di

ná
rio

 
22

/0
1/

20
20

 
15

0,
00

 
M

UN
IC

IP
IO

 D
E 

TI
M

BO
 

RO
DR

IG
O 

DA
LL

 O
ND

ER
 S

PA
NI

OL
 

58
5 

- 0
 / 

20
20

 
Or

di
ná

rio
 

31
/0

1/
20

20
 

80
0,

00
 

M
UN

IC
IP

IO
 D

E 
TI

M
BO

 
TA

SS
IA

NA
 B

AR
RO

S 
NE

VE
S 

46
67

 - 
0 

/ 2
02

0 
Or

di
ná

rio
 

25
/1

1/
20

20
 

2.
10

0,
94

 
M

UN
IC

IP
IO

 D
E 

TI
M

BO
 

W
AN

DE
R 

JO
RA

N 
W

ES
TP

HA
L 

20
05

 - 
0 

/ 2
02

0 
Or

di
ná

rio
 

11
/0

5/
20

20
 

12
1,

38
 

FU
ND

O 
M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

SA
UD

E 
DE

 T
IM

BO
 

AD
IL

SO
N 

GU
BE

R 
16

36
 - 

0 
/ 2

02
0 

Or
di

ná
rio

 
20

/0
4/

20
20

 
50

,0
0 

FU
ND

O 
M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

SA
UD

E 
DE

 T
IM

BO
 

AD
IL

SO
N 

GU
BE

R 
20

19
 - 

0 
/ 2

02
0 

Or
di

ná
rio

 
20

/0
5/

20
20

 
50

,0
0 

FU
ND

O 
M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

SA
UD

E 
DE

 T
IM

BO
 

AL
FR

ED
O 

JO
ÃO

 B
ER

RI
 

10
89

 - 
0 

/ 2
02

0 
Or

di
ná

rio
 

10
/0

3/
20

20
 

24
0,

00
 

FU
ND

O 
M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

SA
UD

E 
DE

 T
IM

BO
 

AN
DR

IO
 LU

IS
 R

OC
KE

NB
AC

H 
16

37
 - 

0 
/ 2

02
0 

Or
di

ná
rio

 
20

/0
4/

20
20

 
50

,0
0 

FU
ND

O 
M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

SA
UD

E 
DE

 T
IM

BO
 

AN
DR

IO
 LU

IS
 R

OC
KE

NB
AC

H 
19

97
 - 

0 
/ 2

02
0 

Or
di

ná
rio

 
18

/0
5/

20
20

 
50

,0
0 

FU
ND

O 
M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

SA
UD

E 
DE

 T
IM

BO
 

CA
RL

OS
 B

RA
S 

BU
SA

RE
LL

O
 

29
5 

- 0
 / 

20
20

 
Or

di
ná

rio
 

02
/0

1/
20

20
 

20
0,

00
 

FU
ND

O 
M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

SA
UD

E 
DE

 T
IM

BO
 

CA
RL

OS
 B

RA
S 

BU
SA

RE
LL

O
 

10
56

 - 
0 

/ 2
02

0 
Or

di
ná

rio
 

28
/0

2/
20

20
 

20
0,

00
 

FU
ND

O 
M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

SA
UD

E 
DE

 T
IM

BO
 

ED
GA

R 
PO

NT
ES

 T
EN

CH
EN

A 
18

09
 - 

0 
/ 2

02
0 

Or
di

ná
rio

 
23

/0
4/

20
20

 
50

,0
0 

FU
ND

O 
M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

AS
SI

ST
EN

CI
A 

SO
CI

AL
 D

E 
TI

M
BO

 
GR

AZ
IE

LA
 C

AT
TO

NI
 B

UZ
ZI

 
10

4 
- 0

 / 
20

20
 

Or
di

ná
rio

 
17

/0
2/

20
20

 
1.

21
7,

00
 

FU
ND

O 
M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

AS
SI

ST
EN

CI
A 

SO
CI

AL
 D

E 
TI

M
BO

 
M

AR
IL

EN
E 

LU
CI

NE
IA

 T
OM

EL
IN

 
15

2 
- 0

 / 
20

20
 

Or
di

ná
rio

 
02

/0
3/

20
20

 
16

8,
84

 
FU

ND
AC

AO
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

ES
PO

RT
ES

 D
E 

TI
M

BO
 

AN
DE

RS
ON

 E
DU

AR
DO

 P
ED

RE
LL

I 
10

 - 
0 

/ 2
02

0 
Or

di
ná

rio
 

02
/0

1/
20

20
 

7.
00

0,
00

 
FU

ND
AC

AO
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

ES
PO

RT
ES

 D
E 

TI
M

BO
 

EM
M

ER
SO

N 
CL

EI
TO

N 
NA

RD
EL

LI
 

15
7 

- 0
 / 

20
20

 
Or

di
ná

rio
 

28
/0

2/
20

20
 

10
0,

00
 

FU
ND

AC
AO

 M
UN

IC
IP

AL
 D

E 
ES

PO
RT

ES
 D

E 
TI

M
BO

 
JU

LI
A 

DE
 F

RE
IT

AS
 

88
 - 

0 
/ 2

02
0 

Or
di

ná
rio

 
04

/0
2/

20
20

 
2.

00
0,

00
 

FU
ND

AC
AO

 M
UN

IC
IP

AL
 D

E 
ES

PO
RT

ES
 D

E 
TI

M
BO

 
M

AR
CI

AN
O 

DE
 F

RE
IT

AS
 

15
8 

- 0
 / 

20
20

 
Or

di
ná

rio
 

28
/0

2/
20

20
 

20
0,

00
 

FU
ND

AC
AO

 M
UN

IC
IP

AL
 D

E 
ES

PO
RT

ES
 D

E 
TI

M
BO

 
M

AR
CI

O 
EL

IS
IO

 
13

 - 
0 

/ 2
02

0 
Or

di
ná

rio
 

02
/0

1/
20

20
 

2.
50

0,
00

 
FU

ND
AC

AO
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

ES
PO

RT
ES

 D
E 

TI
M

BO
 

M
AR

CI
O 

EL
IS

IO
 

67
4 

- 0
 / 

20
20

 
Or

di
ná

rio
 

30
/1

1/
20

20
 

1.
50

0,
00

 
IN

ST
IT

UT
O 

DE
 P

RE
VI

DE
NC

IA
 D

OS
 S

ER
VI

DO
RE

S 
PU

BL
IC

OS
 M

UN
IC

IP
AI

S 
DE

 T
IM

BO
 

TI
M

BO
PR

EV
 

CA
RM

EL
IN

DE
 B

RA
ND

T 
47

 - 
0 

/ 2
02

0 
Or

di
ná

rio
 

03
/0

2/
20

20
 

50
0,

00
 

IN
ST

IT
UT

O 
DE

 P
RE

VI
DE

NC
IA

 D
OS

 S
ER

VI
DO

RE
S 

PU
BL

IC
OS

 M
UN

IC
IP

AI
S 

DE
 T

IM
BO

 
TI

M
BO

PR
EV

 
CA

RM
EL

IN
DE

 B
RA

ND
T 

67
 - 

0 
/ 2

02
0 

Or
di

ná
rio

 
10

/0
3/

20
20

 
2.

40
0,

00
 

FU
ND

AÇ
ÃO

 D
E 

CU
LT

UR
A 

E 
TU

RI
SM

O 
DE

 T
IM

BÓ
 - 

FC
T 

CI
NT

IA
 M

AR
A 

M
IC

HE
LL

I P
AN

IN
I 

13
9 

- 0
 / 

20
20

 
Or

di
ná

rio
 

04
/0

2/
20

20
 

15
0,

00
 

FU
ND

O 
M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

DE
FE

SA
 D

OS
 D

IR
EI

TO
S 

DI
FU

SO
S 

DE
 T

IM
BÓ

 
OS

VA
LD

O 
RO

BE
RT

O 
BR

OD
W

OL
F 

13
7 

- 0
 / 

20
20

 
Or

di
ná

rio
 

31
/0

8/
20

20
 

20
0,

00
 

FU
ND

O 
M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

ED
UC

AC
AO

 - 
FM

DE
 D

E 
TI

M
BO

 
ED

ES
IO

 M
AR

CO
S 

SL
OM

P 
52

3 
- 0

 / 
20

20
 

Or
di

ná
rio

 
31

/0
1/

20
20

 
35

3,
68

 
FU

ND
O 

M
UN

IC
IP

AL
 D

E 
ED

UC
AC

AO
 - 

FM
DE

 D
E 

TI
M

BO
 

GL
AD

IS
 T

ER
EZ

IN
HA

 LO
NG

O 
BO

AV
EN

TU
RA

 
93

5 
- 0

 / 
20

20
 

Or
di

ná
rio

 
28

/0
2/

20
20

 
12

1,
38

 

 



19/01/2021 (Terça-feira) DOM/SC - Edição N° 3385

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 1400

 
 

 
 

Página 5 de 17 
 

ANEXO II 
 
 
 
 

 

PLANO DE TRABALHO DE CONTROLE 

INTERNO  
Município de Timbó / SC 

2021 
SUMÁRIO: 
 

1. INTRODUÇÃO 

2. FUNDAMENTAÇÃO  

3. FINALIDADE DA AUDITORIA  

4. ORIENTAÇÕES GERAIS  

5. OBJETIVOS GERAIS  

6. OBJETIVOS ESPECÍFICOS  

7. SELEÇÃO DE AMOSTRAS  

8. VIGÊNCIA DO PLANO 

9. CRONOGRAMA DOS TRABALHOS PARA O ANO DE 2021 

10. CONCLUSÃO  

 

 

 

 

 

 

 



19/01/2021 (Terça-feira) DOM/SC - Edição N° 3385

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 1401

 
 

 
 

Página 6 de 17 
 

1. INTRODUÇÃO 

 

O Plano de Trabalho de Atividades de Controle Interno para o exercício de 

2021 estabelece os assuntos a serem abordados e o cronograma das auditorias a 

serem realizadas nas Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Timbó. 

Os trabalhos a serem realizados propiciarão ações preventivas e de 

orientação às unidades administrativas com o objetivo de assegurar a legalidade, 

legitimidade, economicidade, eficiência, publicidade e transparência das gestões 

administrativa, orçamentária, financeira e patrimonial, proporcionando apoio à 

Administração na gestão dos recursos públicos e ao atendimento as legislações 

vigentes. 

O presente Plano de Trabalho tem como objetivo a realização de auditorias 

preventiva, operacional e de conformidade. 

Os exames previstos têm por objetivo primordial identificar e avaliar os 

resultados operacionais na gestão do ente, e o seu desenrolar observará os aspectos 

relevantes relacionados à avaliação dos programas de gestão, seus alcances, 

resultados e eficiência, bem como visará identificar gargalos, pontos falhos, erros e, 

também, fraudes que possam estar lesando o erário e prejudicando a administração 

da Prefeitura Municipal de Timbó. 

Os procedimentos e as técnicas de controle a serem utilizadas poderão ser 

conceituados como o conjunto de verificações e averiguações que permitirão obter 

evidências ou provas suficientes e adequadas para analisar as informações e 

fundamentações de opinião do Controle Interno. 

Assim, por meio das ações previstas neste Plano, serão feitas verificações e 

avaliações das atividades realizadas na Prefeitura. A seleção das áreas e dos processos 

a serem examinados, auditados, fiscalizados, acompanhados e monitorados levará em 

consideração aspectos de materialidade, relevância, vulnerabilidade, criticidade e 

risco, além de apontamentos e recomendações do TCE-SC, eventuais instruções e/ou 

ações do Ministério Público – ou qualquer outro órgão de Controle Externo. 

Os controles preventivos serão analisados ao tempo do ato, procedimento 

ou processo, tendo por fim verificar a legalidade na execução dos mesmos. 



19/01/2021 (Terça-feira) DOM/SC - Edição N° 3385

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 1402

 
 

 
 

Página 7 de 17 
 

Os demais controles analisarão os procedimentos a posteriori de sua 

realização e visam à conferência dos princípios básicos da Administração Pública e 

aplicação das demais normas pertinentes. 

Considerando-se a ampla gama de fiscalizações e controles exigidos pelo 

Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina, sabidamente maior do que a 

capacidade operacional desta Controladoria por conta da estrutura reduzida da 

mesma, foram utilizados critérios diversos para selecionar, dentre todas as análises e 

acompanhamentos exigidos, quais seriam as realizadas e em que condições (total ou 

por amostragem). 

 

2. FUNDAMENTAÇÃO 

 

O Controle Interno é exercido em obediência ao disposto na Constituição 

Federal, nas normas Gerais de Direito Financeiro contidas na Lei Federal n. 4.320/64, 

na Lei Complementar n. 101/00, na Lei Orgânica do Município e das demais normas 

pertinentes. 

A elaboração do Plano de Trabalho do Controle Interno para o exercício de 

2021 e sua fundamentação jurídica encontram ressalvo nas seguintes legislações: 

a. Artigos 31, 70 e 74, da Constituição Federal de 1988; 

b. Artigos 59, da Lei Complementar Federal nº 101/2000; 

c. Artigos 75 a 80, da Lei Federal nº 4.320/1964; 

d. Artigo 113, da Lei Federal nº 8.666/93; 

e. Lei Complementar Municipal nº 196/2000 e alterações; 

f. Decreto Municipal n° 175/2001 e alterações. 

 

3. FINALIDADE DA AUDITORIA 

 

A auditoria tem a finalidade principal de avaliar o cumprimento das 

unidades executoras quanto ao seguimento dos procedimentos administrativos e/ou 

das Instruções Normativas, se estas já estiverem sido implementadas na 

Administração, baseadas nos princípios da legalidade, legitimidade, economicidade, 



19/01/2021 (Terça-feira) DOM/SC - Edição N° 3385

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 1403

 
 

 
 

Página 8 de 17 
 

eficiência e eficácia, bem como recomendar e sugerir ações corretivas para os 

problemas detectados, cientificando aos auditados da importância em submeter-se às 

normas vigentes. 

Entende-se, desta forma, a auditoria interna como um elemento de 

controle, que tem como finalidade supervisionar, orientar e avaliar os atos de gestão 

praticados no âmbito do Poder Executivo de Timbó, além de apoiar o Controle Externo 

na sua missão institucional assegurando, dessa forma, a regularidade da gestão 

contábil, financeira, patrimonial e de pessoal. 

 

4. ORIENTAÇÕES GERAIS 

 

O Plano de Trabalho do Controle Interno, para o ano de 2021, tem como 

função delimitar as atividades a serem realizadas no âmbito da Controladoria, 

dispondo sobre as deficiências e necessidades verificadas na municipalidade. 

O Plano consiste em atividades correlatas ao Controle Interno, tais como:  

a. Normatização de procedimentos efetuados pela municipalidade, bem 

como o cumprimento dessas normas;  

b. Observação da legislação orçamentária e acompanhamento de sua 

execução;  

c. Acompanhar os processos de prestação de contas das Secretarias 

Municipais; 

d. Verificação de procedimentos licitatórios, bem como, de contratos deles 

decorrentes; 

e. Acompanhamento do Portal da Transparência, Ouvidoria e Lei de Acesso 

à Informação; 

f. Acompanhamento de aplicação dos índices legais e constitucionais; 

g. Auxílio e acompanhamento de fiscalizações por parte do Controle 

Externo. 

Todos os atos devem ser baseados nos princípios da legalidade, 

legitimidade, economicidade, eficiência e eficácia. 



19/01/2021 (Terça-feira) DOM/SC - Edição N° 3385

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 1404

 
 

 
 

Página 9 de 17 
 

A Controladoria orientará as atividades desenvolvidas pelos servidores 

afetos ao Controle Interno, bem como disporá sobre as prioridades da gestão na 

execução deste Plano e terá como função prestar orientação técnica e metodológica 

para o desenvolvimento e continuidade das ações e processos de trabalho nas 

atribuições próprias da Administração Pública Municipal, em conformidade com os 

princípios da administração pública e com as legislações vigentes, incluindo-se as 

normas internas da municipalidade. Ainda, será função exercer atividades de controle 

por meio de mecanismos que visem garantir a aplicação de recursos públicos em 

conformidade com os princípios da administração pública e com as legislações 

vigentes. 

 

5. OBJETIVOS GERAIS 

 

São objetivos gerais deste Plano: 

a. Elaborar Instruções Normativas relativas à Controladoria Geral; 

b. Assessorar as demais Secretarias Municipais para elaboração de suas 

Instruções Normativas, caso houver; 

c. Aumentar os índices de transparência do Município de Timbó, por meio 

de manutenção e desenvolvimento do Portal da Transparência e Portal 

da Lei de Acesso à Informação; 

d. Promover a cultura da transparência e garantia do acesso às 

informações públicas; 

e. Produzir análises técnicas nos processos encaminhados à Controladoria; 

f. Acompanhar os pontos de controles porventura indicados pelo Controle 

Externo; 

g. Acompanhar e assessorar as Secretarias Municipais; 

h. Elaborar bimestralmente o Relatório do Controle Interno ao Prefeito; 

i. Executar as atividades necessárias ao cumprimento dos objetivos 

específicos;  

j. Executar outras demandas provenientes de órgãos externos e demais 

Secretarias; 



19/01/2021 (Terça-feira) DOM/SC - Edição N° 3385

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 1405

 
 

 
 

Página 10 de 17 
 

k. Encaminhamentos de Quadros resumidos da atual situação da 

Administração (LRF, RCL e Certidões...).  

 

6. OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

 

O Controle Interno tem como objetivos específicos: 

a. Elaborar as Instruções Normativas próprias do Sistema de Controle 

Interno; 

b. Identificar os procedimentos existentes no âmbito da Controladoria 

Geral cuja normatização seja necessária e elaborar as Instruções 

Normativas cabíveis; 

c. Assessorar as demais Secretarias Municipais para a criação e revisão de 

normas, adequando os procedimentos internos dos órgãos; 

d. Acompanhar se as áreas responsáveis pelo fornecimento de 

informações referentes à Lei de Acesso à Informação estão cumprindo o 

prazo estipulado nas normas vigentes; 

e. Produzir análises técnicas relacionadas às atividades de Controle Interno 

e as relacionadas às análises de conformidade, orientando as demais 

Secretarias Municipais para o desenvolvimento e continuidade das 

ações e processos de trabalho, de acordo com as atribuições próprias da 

Administração Pública Municipal; 

f. Auxiliar e acompanhar as fiscalizações dos órgãos de Controle Externo; 

g. Propor, no âmbito das análises técnicas de conformidade, a adoção de 

medidas preventivas e corretivas referente a métodos e processos de 

trabalho utilizados, visando o seu aprimoramento, bem como as ações 

necessárias à correção das desconformidades, se encontradas; 

h. Subsidiar a alta administração, através das atividades relacionadas ao 

Controle Interno e as relacionadas às análises de conformidade, com 

informações que lhes facilitem a consecução dos objetivos do órgão; 



19/01/2021 (Terça-feira) DOM/SC - Edição N° 3385

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 1406

 
 

 
 

Página 11 de 17 
 

i. Realizar diligências para promover operações e levantamento de 

informações em geral, especificamente para as atividades relacionadas 

ao Controle Interno e às análises de conformidade; 

j. Realizar análises das prestações de contas dos recursos concedidos a 

título de adiantamento; 

k. Realizar análises das prestações de contas dos recursos concedidos às 

entidades; 

l. Realizar análises nos processos de atos de pessoal. 

 

7. SELEÇÃO DE AMOSTRAS 

 

A seleção das amostras de processos administrativos, empenhos, 

prestações de contas do terceiro setor, processos licitatórios e outros elementos alvo 

de fiscalização, análise, auditoria, controle e acompanhamento levará em consideração 

os critérios da materialidade, relevância, criticidade e risco, sendo que: 

a. Materialidade: representa o montante de recursos orçamentários ou 

financeiros/materiais alocados e/ou o volume de bens e valores 

efetivamente geridos em um específico ponto de controle, (unidade 

administrativa, sistema, contrato, atividade, processo, procedimento ou 

ação); 

b. Relevância: significa a importância ou papel desempenhado por uma 

questão, situação ou unidade administrativa em relação à atividade 

desenvolvida pela municipalidade, ou ao processo e/ou procedimento 

realizado por órgão da Administração Direta do Executivo Municipal; 

c. Criticidade: representa as situações críticas efetivas ou potenciais a 

serem controladas e identificadas em uma unidade organizacional alvo 

de fiscalização. Trata-se da composição dos elementos referenciais de 

vulnerabilidade, das fraquezas, dos pontos de controle com riscos 

operacionais latentes etc., podendo ser estabelecidos por critério deste 

Controle Interno e/ou por conta de apontamentos anteriores de 

Controle Externo; 



19/01/2021 (Terça-feira) DOM/SC - Edição N° 3385

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 1407

 
 

 
 

Página 12 de 17 
 

d. Risco: possibilidade de algo acontecer e ter impacto nos objetivos de 

procedimentos, processos e ações do Executivo, sendo medido em 

termos de consequências e probabilidades. 

A quantidade de amostras – ou a totalidade dos objetos de análise – serão 

definidas caso a caso, conforme o tipo de documento ou o tipo de exame a ser 

realizado. 

 

8. VIGÊNCIA DO PLANO  

 

Os trabalhos serão iniciados a partir da data de publicação e transcorrerão 

até o final do exercício financeiro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 



19/01/2021 (Terça-feira) DOM/SC - Edição N° 3385

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 1408

  
  

Pá
gi

na
 1

3 
de

 1
7 

 9.
 

CR
ON

OG
RA

M
A 

DO
S 

TR
AB

AL
HO

S 
PA

RA
 O

 A
NO

 D
E 

20
21

 

 
De

sc
riç

ão
 A

tiv
id

ad
es

 d
e 

M
on

ito
ra

m
en

to
 

Ja
n 

Fe
v 

M
ar

 
Ab

r 
M

ai
 

Ju
n 

Ju
l 

Ag
o 

Se
t 

Ou
t 

No
v 

De
z 

En
vi

o 
TC

E/
SC

 - 
e-

Sf
in

ge
 

 
x 

 
x 

 
x 

 
x 

 
x 

 
x 

Pr
es

ta
çã

o 
de

 C
on

ta
s d

o 
Pr

ef
ei

to
 2

02
0 

x 
x 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Ex
ec

uç
ão

 O
rç

am
en

tá
ria

 
 

x 
 

x 
 

x 
 

x 
 

x 
 

x 

Ín
di

ce
 d

e 
ap

lic
aç

ão
 e

m
 S

aú
de

 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 

Ín
di

ce
 d

e 
ap

lic
aç

ão
 e

m
 E

du
ca

çã
o 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

Ín
di

ce
 d

e 
Pe

ss
oa

l 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 

Tr
an

sp
ar

ên
cia

  
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 

Ou
vi

do
ria

 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 

Le
i d

e 
Ac

es
so

 à
 In

fo
rm

aç
ão

 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 

Ce
rt

id
õe

s d
e 

to
do

s o
s e

nt
es

 m
un

ici
pa

is 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 



19/01/2021 (Terça-feira) DOM/SC - Edição N° 3385

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 1409

  
  

Pá
gi

na
 1

4 
de

 1
7 

  

De
sc

riç
ão

 A
tiv

id
ad

es
 d

e 
Ap

oi
o 

Ja
n 

Fe
v 

M
ar

 
Ab

r 
M

ai
 

Ju
n 

Ju
l 

Ag
o 

Se
t 

Ou
t 

No
v 

De
z 

Ac
om

pa
nh

ar
 a

ud
iê

nc
ia

s p
úb

lic
as

 d
e 

ap
re

se
nt

aç
ão

 d
as

 

m
et

as
 fi

sc
ai

s c
on

f. 
di

sp
os

to
 n

a 
LR

F 
 

x 
 

 
x 

 
 

 
x 

 
 

 

Ac
om

pa
nh

ar
 a

ud
iê

nc
ia

s p
úb

lic
as

 P
PA

, L
DO

 e
 LO

A 
 

 
 

 
 

x 
 

x 
 

x 
 

 

Ac
om

pa
nh

ar
 A

ud
ito

ria
s 

re
al

iza
da

s 
no

 M
un

icí
pi

o 
pe

lo
 

Co
nt

ro
le

 E
xt

er
no

 
Co

nf
or

m
e 

vi
sit

as
 re

al
iza

da
s n

o 
m

un
icí

pi
o 

de
 T

im
bó

 p
or

 p
ar

te
 d

os
 ó

rg
ão

s 

de
 C

on
tr

ol
e 

Ex
te

rn
o 

pa
ra

 a
ud

ito
ria

 in
-lo

co
. 

As
se

ss
or

ar
 

a 
ad

m
in

ist
ra

çã
o 

m
ed

ia
nt

e 
or

ie
nt

aç
õe

s 

ve
rb

ai
s 

e/
ou

 t
re

in
am

en
to

, b
em

 c
om

o 
a 

em
iss

ão
 d

e 

re
la

tó
rio

s, 
or

ie
nt

aç
õe

s, 
co

m
un

ica
do

s, 
ou

 
ai

nd
a,

 

qu
an

do
 

id
en

tif
ica

da
s 

irr
eg

ul
ar

id
ad

es
, 

in
ef

ici
ên

cia
s 

e/
ou

 im
pr

op
rie

da
de

s. 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

Co
nt

in
ua

m
en

te
, c

on
fo

rm
e 

co
ns

ta
ta

çã
o 

de
 in

ef
ici

ên
cia

s, 
irr

eg
ul

ar
id

ad
es

 

e/
ou

 im
pr

op
rie

da
de

s o
u 

qu
an

do
 so

lic
ita

do
. 

El
ab

or
ar

 R
el

at
ór

io
s B

im
es

tr
ai

s d
o 

CI
 

  
x 

  
x 

  
x 

  
x 

  
x 

  
x 

Or
ie

nt
aç

õe
s p

ar
a 

as
 S

ec
re

ta
ria

s 
Co

nf
or

m
e 

De
m

an
da

 

Ac
om

pa
nh

ar
 a

s 
fin

an
ça

s 
pú

bl
ica

s 
no

 q
ue

 t
an

ge
 à

 

ad
eq

ua
çã

o 
ao

s L
im

ite
s i

m
po

st
os

 p
el

a 
LR

F.
 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

Ac
om

pa
nh

ar
 o

s í
nd

ice
s d

e 
ap

lic
aç

ão
 n

o 
en

sin
o 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

Ac
om

pa
nh

ar
 o

s í
nd

ice
s d

e 
ap

lic
aç

ão
 n

a 
sa

úd
e 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 



19/01/2021 (Terça-feira) DOM/SC - Edição N° 3385

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 1410

  
  

Pá
gi

na
 1

5 
de

 1
7 

 

Ac
om

pa
nh

ar
 a

 p
ub

lic
aç

ão
 b

im
es

tr
al

, a
 in

te
gr

id
ad

e 
e 

co
nf

ia
bi

lid
ad

e 
do

s 
de

m
on

st
ra

tiv
os

 r
el

at
iv

os
 a

o 
RR

EO
 

e 
RG

F 
re

fe
re

nt
e 

ao
 e

xe
rc

íci
o.

 
  

  

x 

  

x 

  

x 

  

x 

  

x 

  



19/01/2021 (Terça-feira) DOM/SC - Edição N° 3385

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 1411

  
  

Pá
gi

na
 1

6 
de

 1
7 

  

De
sc

riç
ão

 A
tiv

id
ad

es
 d

e 
Au

di
to

ria
 

Ja
n 

Fe
v 

M
ar

 
Ab

r 
M

ai
 

Ju
n 

Ju
l 

Ag
o 

Se
t 

Ou
t 

No
v 

De
z 

An
ál

ise
 

do
s 

pr
oc

es
so

s/
pr

oc
ed

im
en

to
s 

qu
an

do
 

de
 

de
nú

nc
ia

s r
ea

liz
ad

as
 

Du
ra

nt
e 

to
do

 o
 a

no
, c

as
o 

ha
ja

 o
co

rr
ên

cia
s e

/o
u 

fo
rm

al
iza

çõ
es

 

In
sp

eç
ão

 e
sp

ec
ia

l 
Co

nf
or

m
e 

ne
ce

ss
id

ad
e 

pa
ra

 a
te

nd
er

 d
em

an
da

s d
e 

de
nú

nc
ia

s d
e 

irr
eg

ul
ar

id
ad

es
 e

 in
ef

ici
ên

cia
s, 

qu
e 

po
r s

ua
 im

po
rt

ân
cia

, n
ão

 p
od

em
 

ag
ua

rd
ar

 o
 p

ro
ce

ss
o 

de
 a

ud
ito

ria
 o

rd
in

ár
ia

 tr
ad

ici
on

al
 p

ré
-e

st
ab

el
ec

id
o.

 

*R
ea

liz
ar

 
au

di
to

ria
s 

in
te

rn
as

 
de

 

co
nf

or
m

id
ad

e/
re

gu
la

rid
ad

e.
  

  
  

x 
x 

x 
  

  
  

  
  

  
  

*A
co

m
pa

nh
am

en
to

 e
 a

ná
lis

e 
de

 r
ep

as
se

s 
en

tid
ad

es
 

se
m

 fi
ns

 lu
cr

at
iv

os
 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

*A
co

m
pa

nh
am

en
to

 e
 a

ná
lis

e 
do

s 
pr

oc
es

so
s 

de
 a

to
s 

de
 

pe
ss

oa
l 

do
 

TI
M

BO
PR

EV
 

– 
ap

os
en

ta
do

ria
s 

e 

pe
ns

õe
s 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

*A
co

m
pa

nh
am

en
to

 e
 a

ná
lis

e 
do

s 
pr

oc
es

so
s 

de
 a

to
s 

de
 p

es
so

al
 n

as
 n

om
ea

çõ
es

/a
dm

iss
õe

s/
co

nt
ra

ta
çõ

es
 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

 
* 

Ite
ns

 se
rã

o 
an

al
isa

do
s p

or
 a

m
os

tr
ag

em
 e

, s
em

pr
e 

qu
e 

po
ss

ív
el

, c
on

co
m

ita
nt

e 
a 

ex
ec

uç
ão

. 

 



19/01/2021 (Terça-feira) DOM/SC - Edição N° 3385

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 1412

 
 

 
 

Página 17 de 17 
 

Caberá, ainda, como trabalho de Controle Interno, os atendimentos extraordinários, 

advindos no decurso do presente plano. 

Caracterizam-se como atendimentos extraordinários as eventuais demandas de Controle 

Interno surgidas dos órgãos externos, tais como Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina, 

Tribunal de Contas da União, Ministério Público do Estado de Santa Catarina, Ministério Público 

Federal, entre outros, além daquelas advindas do próprio Município de Timbó. Toda a execução deste 

plano fica limitada a execução dos setores pertinentes, sendo organizada dentro das limitações 

estabelecidas pelo número de colaboradores do setor.  

 

10. CONCLUSÃO 

 

Ao longo do exercício, as atividades e o cronograma de execução dos trabalhos poderão 

sofrer alterações em função de algum fator que inviabilize a sua realização, tais como: trabalhos 

especiais, treinamentos (cursos, congressos e capacitações), atendimento ao Tribunal de Contas do 

Estado ou outro órgão de Controle Externo, assim como atividades não previstas.  

O resultado das atividades de Auditoria será levado ao conhecimento do Chefe do Poder 

Executivo e aos Secretários das pastas envolvidas para que tomem conhecimento e adotem as 

providências que se fizerem necessárias, além de feitas as publicações essenciais, nos moldes do que 

preconiza a legislação relacionada à transparência. As constatações, recomendações e pendências 

farão parte dos Relatórios Mensais encaminhados ao Chefe do Poder Executivo. Quando se fizer 

necessário, será solicitado parecer jurídico à Procuradoria Municipal. 

 

Timbó, 18 de janeiro de 2021. 

 

 

__________________________________________ 

Christiane Martina Pellin Fiamoncini 
Assessora Institucional de Controladoria 

 


